ppter releuamē enigmatis. a ppter
 meritū fidei. nec ouenit xpi carnē
 dentib? attractaē. tū ppter hoerore
 cruditatis. tū ppter imortalitatē
 ipsi? cozporis. iō necē fuit cozp?
 xpi a sanguinē xpi traditelatū sa
 cratissimis simbola? filitudinib? cō
 gruis a exp̄ssis. **E**t qm̄ nihil ma
 gis idoneū ē ad refectiōnē q̄ ab?
 panis. a pot? vini nihil ē etiā ma
 gis idoneū ad siḡficatiōnē vmitas
 tis. cozporis xpi veri et mistici q̄
 panis fact? de mundissimis ḡnis
 et vinū expressū de purissimis aci
 mis in vnu collectis. iō sub hys
 specieb? magis q̄ sb alijs debuit
 h̄ sac̄m exhiberi. **E**t qz xps sub
 illis specieb? eē debebat. n̄ sim mu
 tationē factā in ipso. h̄ potit? i eis
 iō ad plationē duplicis vbi p̄
 dicti. in q̄ inuua? existētia xpi sb
 specieb? illis. fit cōuersio vtriusqz
 sbe in cozp? et sanguinē. remanē
 tibus sol' accēdētib? tāq̄ signis ip
 sius cozporis cōtētuis a etiā ex
 pressiuis. **Q**z vō cozp? xpi btm̄
 et gloriosū nō pōt diuidi in ptes
 suas nec separi ab aia. nec a dmi
 tate sūma. iō sub vtraqz spē est
 vn? xps a tot? indiuisus. s. cozp?
 aia. et de? ac p h̄ vtrobiqz ē vnu
 et simpliāsimū sac̄mentū cōtinēs
 totū xpm̄. **E**t qm̄ qlibet ps spēi
 significat cozp? xpi. h̄inc ē q̄ to
 tū sic ē in tota spē. q̄ in qlibet ei?
 pte. siue sit integra. siue diuisa. ac
 p hoc nō est ibi vt circūsc̄ptū. vel
 occupās locū. vel h̄ns fitū. aut p
 ceptibile p aliquē sensū cozporēū

et humanū. h̄ oēm latēs sensū vt
 fides habeat locū a meritū. ppter
 qd̄ etiā vt nō dephenda? accidē
 tia illa h̄nt oēm operationē quā
 etiā habebāt p̄us licz sint preter
 subiectū q̄ diu cōtinēt intra se xpi
 cozp?. qd̄ qdē est. q̄ diu durāt in
 suis p̄petatib? nālib? a sūt iō nec
 ad abandū. **P**ostremo qm̄ ca
 pacitas n̄ra ad xpm̄ efficacit susci
 piendū nō est in carne h̄ in spū n̄
 in ventre h̄ in mēte. et mens xpm̄
 nō attingit nisi per cognitionē et
 amorē p fidē a caritatē ita q̄ fides
 illuminat ad recogitationē. et car
 itas inflāmat ad deuotionē. iō
 ad h̄ q̄ aliqs digne accēdat. op
 tet q̄ spūaliē comedat vt sic p re
 cordationē fidei mastiēt. et p de
 uotionē amoris suscipiat. p quē
 nō in se trāformet xpm̄. sed ipse
 potit? trahitā? in eius misticiū coz
 pus. ppter qd̄ manifeste colligi?
 qd̄ q̄ tepide. iō deuote. et in cōsidera
 te accēdit. iudiciū sibi māducat a
 bibit. qz tāto sac̄mēto cōtumeliā
 facit. et iō est h̄is qui se sentiūt
 min? mūdos mente vel carne. vel
 etiā in deuotos. vt differāt quisqz
 parati ad esum veri agni. mūdi. de
 uotia circūspecti accēdāt. **P**rop̄
 qd̄ etiā hoc sac̄m p̄ceptū est cele
 brari cū solēnitāte. p̄cipua q̄tum
 ad locū q̄tū etiā ad tēp?. et q̄tū
 ad verba et orationes. et q̄tum
 ad vestimēta. in celebratione mis
 sarū. vt tam ipsi sacer dotes confi
 cientes q̄ etiā suscipiētes partiā
 pent grē donū p quā purgentur

illuminetur. proficiant. reficiantur.
 uiuificent. et in ipsu xpm p excessi-
 uum amorem ardentissime referantur

Capitulum r.

De integritate penitentie

O sacramento pme h tenedū
 est. q ipa est scda tabula
 post naufragiū. ad quā
 naufragās p mortale pctm recur-
 rere p̄t q̄diu ē in statu p̄ntis vite
 quācuq; a q̄tensūq; dīnā clemē-
 tiam uoluerit iplozare. Ipsi autē
 ptes integles sunt stritio in aīa.
 cōfessio in v̄bo. et satisfactio ī facto
 ex q̄bus tūc p̄mā integē cū pctōz
 oēm mortale culpā ppetratā et fō
 deserit. et v̄bo accusat. et aīo detes-
 tatur. pponēs nunq̄ iteraē pctm.
 hīs aut debito mō cōcurrētib; aī
 absolute facta ab eo in q̄ est
 ordo et p̄tās clauū et iurisdicō.
 absoluit hō a pctō. et reunit ecclie
 et recōsiliatur xpō mediāte clauē
 sacerdotali. p cui; etiā iudiciū nō
 tm fieri h; absolutio. v̄y etiā ex-
 cōicatio et relaxatio q̄ p̄pe h; fieri
 ab ep̄o tanq̄ ab ecclie sponso.

Nō aut ad itelligentiā p̄dictoy
 hec est. qz p̄ncipiū n̄m repatiūū
 v̄bū scz icarnatū eo ipso qz v̄rbū
 est fons veritatis et sapie. eo ipso
 qz icarnatū. fons est pietatis et in-
 dulgētie. idō repare debet genus
 hūanū p medicamenta sacroꝝ. et
 p̄cipue circa morbu p̄cipuū. q̄ scz
 est mortale pctm. Iuxta qd̄ decet
 p̄tifiā piū. pitū. medicū. et iudicē
 equū. vt sic in curatione nrā appa-
 reat v̄rbi icarnati sūma clemētia

et sūma prudētia. et sūma iusticia

P̄mū igit q̄tū in curatione nrā
 a mōali culpa p penitētiā appare
 debet ip̄si xpi pontificis pijsimi
 sūma clemētia. et sūma clemētia
 p̄tifiis superadit oīa pctā hu-
 mana q̄liaūq; et q̄tūcūq; sint. et
 q̄tensūq; fuerint ppetrata. Hinc
 est qz peccātes suscipe ad vniā ē
 ip̄si p̄tifiis clemētissimi. nō so-
 lum semel. nec bis. s; q̄tensūq;
 iplozauerint clemētiā dei. Et quia
 dīna clemētia tūc vere et supplicē
 iplozat q̄n̄ intuenit p̄me lamētū
 et ad h̄ p̄t hō se cōuertē q̄diu est
 in statu p̄ntis vite. qz ouertibil ē
 ī bonū et ī malū. Hic ē qz q̄tūcūq;
 et quācuq; a q̄tensūq; pctōz pec-
 cauerit. ad sacmētū p̄me p̄t hrē
 cfugū p qd̄ s̄ fiat ēmissio pctōꝝ.

Rursus qz in curatione nrā debz
 appare et manifestari ip̄si xpi me-
 dici peritissimi sūma prudētia. et
 sūma prudētia medici est in adhi-
 bendo remedia straria. p que nō
 tm morbu auferat. v̄y etiā p̄scin-
 datur causa. aī peccē in deū delec-
 tatione. cōsensu. et ppetratione. s.
 corde. ore. opere. Hinc ē qz prudē-
 tissim; medicus instituit. vt cōtra
 de ordinationē peccatoris s̄m tri-
 pliā vim. s. affectiūā. iterptatiūā
 et opatiūā q̄ fit p delectationis cō-
 plementū et cōplacētiā occultā
 esset reformatio penitētis s̄m tri-
 pliā vim predictā p dolorē p̄me
 conceptū in corde. p cōpunctionē
 expressam in ore. p cōfessionē. cō-
 summata in ope p satisfactionē.

Et oia qz pctā mortalia ab vno deo auertūt. vni grē opponūt et vnā pncipalē hoīs rectitudinē puerūt. Hinc est qz ad h qz pncē sacramētū sit sufficēter ex suis pztibus integratū. necesse ē qz pncā habeat de oibus pctis. a qz tū ad pteritū p displicētiā de ppetratīs a qz tū ad pncē p cōssationē de ppetrandis. et qz tū ad futū. p ppositum nunqz recidūādi vel in idē vel in idē vel aliud gen? pcti. vt sic totaliter recedēdo a culpa p pncā dīna grā suscipiat per quā optineatur vni oīm pctoy. **P**ostremo qm in curatione nā manifestari debet ipius xpī iudicis recta iusticia. et ipius in ppa psona nō est iudicāe ante iudiciū vltimū finale. ideo ad particularia iudicia ante finē iudices debuit cōstituē

Sed qz iudices isti intē deū offendunt a hoīem offendētē sint quasi intēmedij vt pxiimi xpō. et ppositi populo. dño autē illi pncipue sūt pxiimia familiares rōne officij qz sūt eius pncipue misterio cōsecrati scz sacerdotes. ideo oib? in sacerdotali ordine cōstitutis a sol-dat pncē duplici clauis. scilicet ad discernēdū. a clauis qz est pncē ligandi a soluēdi ad iudicandū. et absolutiōnis bñficiū ipendēdū. **Q**uia vō ppter cōfusiōnē vitandam nō qlibet cui libet ē pncē in ecclesia militāti cū ipsa ecclesiastica iherarchia debeat eē sūm pncē iudiciariā ordinata. ideo h pncē ligandi a soluēdi cōcessa est vni

pncē sūmo sacerdoti cui collata ē tanqz sūmo capiti pncē vniuersalis et inde sūm pncē ecclesias diuiditur in partes. ita qz pncē in epōs. et deinde in pncē presbiteros descendit a capite vno. **D**einde licet vnus quisqz sacerdos habeat ordinē et clauē ad eos tñ vsus clauis tñ se extendit. qz sibi ordinariē sunt subiecti. nō sibi ab eo qz hz iurisdictionē ordinariā cōmittat. **C**ū vō illa iurisdictione sit pncē in capite sūmo. et deinde in epō. et postremo in sacerdote quāto. pncē qz dē a qlibz eoy cōmitti alteri. sufficēter qz dē ab infimo. magis a medio. a maxime a sūmo. **E**t qz in pontificē sūmo et etiā in epō est huiusmodi iurisdictione. nō tñ ad iudicandū intē deū et hoīem in occulto. **D**e vō etiā ad iudicandū intē hoīem a hoīem in aperto tanqz in illis in qz bus cōmissū est ecclesie regimē et custodia sic sponso cōmittit sponfa. **H**inc est qz gladiū habēt pncē ti quo possūt pcutere ad iuris defensionē. in excoicatione. **I**te hnt pncē largiendi de thesauris merito ecclesie quos sūmus pontifex habet repositos a cōmendatos tam a capite qz a membrīs. a hoc in relaxatione. vt sic prelati tanqz vni dei iudices. ligandi a soluēdi integrā possident potestatem per quā ipenitētes feriant. a cōpescant rebelles. et nihilominus absoluant. et reconciliēt deo et sancte matri ecclesie vtraciter penitentes.

Capitulū xi.

De integritate extreme unctionis

Omnis h̄ in summa tenēdū est q̄ ipsa est sac̄m̄ exēutiū ex hac vita p̄parans et disponens ad sanitatē p̄fectā. Valet etiā ad delenda venialia. et ad recuperandā sanitatē p̄ntē si infirmo expediat.

Ad huius sac̄m̄eti integritatē requiritur oleū simplex. sed cōsecratū vocalis exp̄ssio verborū et orationū inunctio infirmī in septē p̄tibus determinatis. sc̄. in oculis. aurib⁹. naribus. labijs. manib⁹. pedib⁹. et lūbis. Nec debet illud sac̄m̄ dari nisi adultis et postulanti⁹ imminēte p̄iculo mortis. et hoc p̄ man⁹ et ministeriū sacerdotis ex q̄ colligitur q̄ in hoc sac̄m̄ et cōfirmationē est d̄tia septiformis. sc̄. inefficacia. in forma. in materia. in suscipiente. in dante. in loco. et in tpe.

Nō autē ad intelligentiā p̄dictorū hec est. qz p̄ncipiū nostrū reparatiuū. verbū sc̄. incarnatū. nos reparat in q̄tū mediator dei et hoīm hō x̄ps̄. **I**hs in q̄tū. **I**hs h̄ saluac̄ in q̄tū autē x̄ps̄ v̄ctos h̄ unctionis gratiā in alios deriuare. Hinc est q̄ ipsius est in sacramētis suis unctionē mēbris suis tribuē salutare.

Qm̄ autē aīa ad h̄ q̄ p̄fecte sanetur. indiget triplīcī ḡne sanitatis sc̄. ad strēnitatē actionis. ad suauitatē contēplationis et ad felicitatē cōprehensionis. et p̄ma ē intratiū in acīe ecclesie. sc̄da est p̄sidentū in eadē quorū ē alios eru-

dire. et tertia ē exēutiū de eadē p̄ mortē. Hinc est q̄ nō solū unctionē sac̄m̄entalē instituit d̄ns in cōfirmationē. v̄z etiā mediā in ordine p̄tōficali. et extremā unctionē imminēte p̄iculo mortis.

Qm̄ ergo finis ip̄onit necitatē h̄is q̄ sūt ad finē. Hinc ē q̄ s̄m̄ exigētā hui⁹ finis debet hoc sac̄m̄ operari debet etiā integrari. suscipi et disp̄sari. P̄mū igit qz hui⁹ sac̄m̄ debz operatio regularia fine. et finis est qz introductū ē ad salutē felicitatis p̄petue facili⁹ et expediētius cōsequendū. et h̄ fit p̄ deuotionē sursum leuantē. et p̄ exonerationē a culpis venialib⁹ et alijs sequelis q̄ deorsū dep̄mūt.

Hinc est q̄ sac̄m̄ istud efficacā h̄ ad deuotionē exercitandā. et ad venialia dimittēda et ad p̄ctōz sc̄oriā facili⁹ abolēda.

Et qz plurib⁹ infirmis expedit ad huc viuē ad suoz cumulū meitorū.

Hinc ē q̄ sac̄m̄ istud et animā vigorando in bono. et exonerando a malo. frequē etiā alleviat a morbo. et h̄ est qd̄ d̄t b̄tus **Jacob⁹** q̄ oratio fidei saluabit infirmū. et si in p̄ctis fuerit dimittent ei.

Rursum qz hui⁹ sac̄m̄eti institutio debz esse s̄m̄ exigētā finis. Et h̄ est acq̄sicio sp̄ualis salutis p̄ remissionē culpaz. et h̄ sal⁹ respicit sanitatē et munditiā cōsciētie iterioris s̄m̄ quā iudicat ille iudex celestis.